

محمد باقر قالیباف:

باید برای کارآمد شدن نظام، همت کنیم

وقتی صحبت از مردم می شود یعنی ساز و کاری برای اداره کشور آماده کنیم

صفحه ۲

روزنامه صبح ایران

آرمان ملی

شنبه

۱۴۰۱/۰۷/۰۹

۴ ربيع الاول ۱۴۴۴

۰۱ اکتبر ۲۰۲۲

قیمت: ۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

مهدي مطهرنيادر گفت وگوبا «آرمان ملی»:

احیای برجام سخت تر از گذشته شده است

دموکرات ها و جمهوری خواهان در پرورنده هسته های ایران اتفاق نظر دارند

آرمان ملی: گرچه طی هفته های گذشته این انتظار می رفت که با وجود مذاکرات کتبی و شفاهی میان تهران و واشنگتن با وساطت اتحادیه اروپا، شرایط برای احیای برجام ...

صفحات ۷ و ۶

بررسی «آرمان ملی» از مشکلات این روزهای باز نشستگان؛

مشکلی که از یک ویرگول شروع شد

رئیس کانون عالی بازنشستگان تامین اجتماعی تهران: از شهریور ماه سال جاری حقوق بازنشستگان بر اساس احکام جدید صادر و پرداخت شده است اما در حال حاضر دغدغه اصلی بازنشستگان بحث مابه التفاوت آن ها است که با وجود وعده انجام آن از مهر ماه سال جاری هنوز هیچ پرداختی صورت نگرفته و تاریخ دقیقی نیز در این زمینه اعلام نشده است

صفحه ۴

روایت علی ربیعی از ریشه های اعتراضات اخیر: نیازمند گفت وگویی اجتماعی گسترده هستیم

مخالفت باشیوه بر خور دبا بدحجابی به دولت رسید

«نه» به آموزش ۲ ساعته کشتار شاد!

صفحه ۲

صفحه ۳

خطر تنش آبی در ۲ ماه آینده

به وعده تغییر الگوی کشت عمل نشده است

احتمال کمبود محصولات اساسی کشاورزی در سال آینده

آرمان ملی: «تا وقتی برخی مدیران میانی وزارت کشاورزی و البته بعضی مدیران میانی وزارت نیرو که در طول سال های گذشته نقش مهمی در تصمیم گیری ها برای مدیریت منابع و مصارف آبی داشته اند تغییر نکنند، نمی توان به رفع معضل کم آبی در ایران و اصلاح الگوی مصرف آب در بخش کشاورزی امیدوار بود. مهم ترین سند ناکارآمدی این مدیران نیز خشک شدن تالاب ها، رودخانه ها، فرونشست زمین در ...

صفحه ۹

امان... قرائی مقدم در گفت وگوبا «آرمان ملی»:

باید با زبان نسل جدید با آنها سخن بگوئیم

نسل جدید پیشرو و صریح شده است

نسل جدید نیازمند است دغدغه های درک شود

دوران دنبال روی نسل ها به پایان رسیده است

صفحات ۷ و ۶

سخن روز

احیای برجام و اشتباه محاسباتی

یوسف مولایی

کارشناس مسائل بین الملل

هر چند که مذاکرات احیای برجام تا چند هفته گذشته به خوبی پیش می رفت و این توقع وجود داشت که در آینده ای نزدیک طرفین به توافق برسند و برجام را احیا کنند. اما روند امور به نحوی شد که امروز چندان تمایلی از سوی طرف مقابل به احیای برجام و از سرگیری مذاکرات دیده نمی شود. ایران در ...

صفحه ۲

یادداشت

سالمندان را تنها نگذاریم

سیدحسین موسوی چلک

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

نهم مهر ماه مصادف با اول اکتبر به نام روز جهانی سالمند نامگذاری شده است. به همین مناسبت هر ساله در ایران هم برنامه های مختلفی برگزار می شود که از جمله آنها مراسم همایش ملی تاب آوری و مشارکت زنان سالمند توسط انجمن علمی سالمندی ایران و با مشارکت دستگاه و انجمن های مختلف از جمله انجمن مددکاران اجتماعی ایران است. این یادداشت هم با بهره گیری از سند ملی سالمندان به بهانه این مناسبت نوشته می شود. براساس مفاد سند ملی سالمندان، سالمندی جمعیت یکی از بزرگترین موفقیت های بشری است که هر موهن پیشرفت و رشد تکنولوژی، گسترش مراقبت های بهداشتی، اولیه، پیدایش تکنولوژی های جدید در پیشگیری، تشخیص و درمان بیماری ها، اجرای موفقیت آمیز برنامه تنظیم خانواده، بهبود شرایط اقتصادی - اجتماعی و به دنبال آن کاهش مرگ و میر، زاد و ولد و افزایش امید به زندگی است. در حالی که این موفقیت بزرگ، بدون برنامه ریزی، آمادگی و سیاستگذاری صحیح می تواند به یکی از چالش های بزرگ کشورهای مبدل شود. سالمندی جمعیت بر اثر کاهش مرگ و میر و افزایش امید به زندگی در بدو تولد و دیگر گروه های سنی از یک سو و کاهش باروری که باعث کاهش سهم جمعیت زیر ۱۵ سال خواهد شد از سوی دیگر، پدیدار شده و سبب برهم خوردن تعادل گروه های سنی در کل جمعیت می شود، به طوری که نسبت جمعیت سنین ۶۰ سال و بالاتر نسبت به دیگر گروه های سنی افزایش چشمگیری می یابد. آخرین پیش بینی ها جمعیتی، نشان می دهد امید به زندگی در بدو تولد در جهان از ۶۴/۲ در سال ۱۹۹۰ به ۷۲/۶ در سال ۲۰۱۹ رسیده است و انتظار می رود که این رقم در سال ۲۰۵۰ از مرز ۷۷/۱ سال بگذرد. در سال ۲۰۱۹ از ۱۱ نفر در جهان یک نفر ۶۵ سال و بالاتر است (۹ درصد)، در حالی که پیش بینی می شود این رقم در سال ۲۰۵۰ به یک نفر از هر ۶ نفر (۱۶ درصد) برسد. در سال ۲۰۱۸ برای اولین بار در تاریخ، تعداد افراد ۶۵ سال و بالاتر در جهان از تعداد افراد زیر ۱۵ سال بیشتر شد. نکته حائز اهمیت دیگر اینکه، در این سال ها سرعت رشد افراد ۸۰ سال و بالاتر به نسبت سایر سنین بیشتر است و تعداد این افراد از ۱۴۳ میلیون نفر در سال ۲۰۱۹ به ۴۲۶ میلیون نفر در ۲۰۵۰ (یعنی سه برابر) خواهد رسید. برشماری های انجام شده در کشور نیز مبین روند رو به رشد جمعیت سالمند در ایران است. سالمندی در ایران طی حدود ۴۲ سال از ۵ درصد در سال ۱۳۵۵ به ۱۰ درصد در سال ۱۳۹۸ رسیده است (۲ برابر شدن جمعیت سالمندی) و مجدداً طی حدود ۲۱ سال، در سال ۱۴۲۰ به ۲۰ درصد

خواهد رسید (۲ برابر شدن مجدد جمعیت سالمندی)، این در حالی است که در بسیاری از کشورهای توسعه یافته جهان، دو برابر شدن جمعیت سالمندی در طول بیش از صد سال اتفاق افتاده است و کشور ما از جمله کشورهای واجد بالاترین شیب و شتاب افزایش جمعیت سالمندی در جهان است. افزایش سریع جمعیت سالمندان کشور، واقعیتی غیر قابل انکار است و تأثیر قابل توجهی بر افراد سالمند، خانواده آنها و جامعه دارد. در صورت برنامه ریزی و سیاستگذاری های صحیح، این افزایش جمعیت می تواند فرصت مناسبی برای همه باشد؛ در غیر این صورت، مشکلات جدی برای سالمندان، خانواده ها و جامعه به همراه دارد. تاملی به این وضعیت نشان می دهد که لازم است در چند حوزه برای کاهش دغدغه سالمندان و به ویژه زنان سالمند تمهیداتی اتخاذ شود:

- فراگیری و پوشش کامل خدمات بیمه ای در دسترس قرار داشتن خدمات بهداشتی، درمانی و مراقبتی از سالمندان
- توجه به ارتقای سلامت روانی سالمندان
- بستر سازی برای مشارکت اجتماعی زنان سالمندان در خانواده، محیط های اجتماعی و محلها
- برنامه ریزی برای ارتقای کیفیت برنامه های اوقات فراغت زنان
- حمایت اجتماعی کافی از سالمندان و به ویژه سالمندان نیازمند در محیط های شهری و روستایی
- حمایت از سالمندان دارای نیازهای خاص، معلولیت، بیماری های صعب العلاج و ...
- رصد علمی وضعیت سالمندان و متناسب سازی سیاست ها و برنامه های بر اساس داده ها و شواهد مبتنی بر جامعه
- تربیت نیروی انسانی متخصص در حوزه های سلامت جسمی، روانی و اجتماعی از جمله مددکاری اجتماعی
- برنامه ریزی برای ادغام اجتماعی سالمندان در جامعه از جمله زنان سالمند تنها متناسب با توانایی ها و ظرفیت های که دارند که شعار سال ۱۴۰۱ انجمن مددکاران اجتماعی ایران هم هست.
- افزایش سواد رسانه ای سالمندان و چگونگی استفاده از تکنولوژی ها در جهان کنونی که عصر تکنولوژی ها و فضای مجازی و ... است.
- توسعه خدمات از راه دور برای سالمندان در حوزه های جسمی، توانبخشی، مددکاری اجتماعی
- توجه به نیازها و مشکلات بازنشستگان که گروه اصلی حوزه سالمندی را تشکیل می دهند.
- باین امید که سالمندان جایگاه واقعی خود را پیش از پیش در جامعه به دست آورند و تنهایی خاطریشان را از رده نهند.

رئیس سازمان انرژی اتمی:

ظرفیت توسعه رادبودار و هار افزایش می دهیم

آرمان ملی: رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره به اینکه امروز ما یکی از تولیدکنندگان مطرح دنیا در تولید رادبودارها هستیم تاکید کرد: در گام تکمیلی، ظرفیت توسعه این بخش را بالا می بریم. محمد زارن در دیدار با نماینده ولی فقیه در استان کرمان اظهار داشت: مبارزات تحریمی شدید نیز در این بخش وجود دارد که به لحاظ عمر کوتاه، جابه جایی آنها هم به سادگی انجام نمی شود اما کشور ما این توفیق را داشت که با تولید کیت های رادیو دارویی، بیماران را در ۲۰۵ مرکز پزشکی کشور از این فناوری بهره مند کند. وی همچنین افزود: یکی از اتفاقات انجام شده مهم در حوزه انرژی اتمی پروتودی با شمه گام است. اسلامی گفت: به خصوص در استان کرمان که محصولات استراتژیک (راهبردی) مانند خرما و پسته دارد، برای افزایش ماندگاری و پیشگیری از آفت ها این موضوع پروتودی در صد بالایی به اقتصاد

برنده انفجار هادر نورداستیم کیست؟

مرتیضی مکی

تحلیلگر مسائل بین الملل

حمله روسیه به اوکراین هر چه طولانی تر می شود، ابعاد و چشم انداز این بحران گسترده تر و پیچیده تر می گردد. از یکطرف فرصت طلایی را برای مهار روسیه در مرزهایش به دست آورده است. سیاستی که طی ۳ دهه گسترش ناتو به شرق، آمریکا آن را دنبال می کرد و اکنون با حمله روسیه به اوکراین فرصتی فراهم شده تا هم چتر نظامی و امنیتی خود را بر اروپا گسترده تر کند و هم سیاست مهار روسیه را به صورت جدی پیگیری کند. از طرف دیگر ماز سوی اروپایی ها هم اختلاف و شکاف را می بینیم و هم پیامدهای حمله به روسیه و هزینه هایی که دولت های اروپایی در پی تشدید بحران اوکراین متحمل آن شده اند. به هر حال دولت های اروپایی برای تأمین گاز و نفت خودشان به شدت به منابع روسیه وابسته بودند ولی اکنون زمستان سختی را در پیش رو دارند و روسیه از طرف دیگر می کوشد با ابزار گاز و نفت، دولت های اروپایی را تحت فشار و تنگنای بیشتری قرار دهد. آخرین تحویلی که در این زمینه ایجاد شده، انفجار در خطوط لوله اروپایی در یک و دو است که گفته می شود در ۴ نقطه انفجارها و نشتی گاز داشته که می تواند عملاً مسیر انتقال گاز از روسیه به اروپا را متوقف کند. تاکنون روسیه می کوشید به انگیزه ها و بهانه های مختلفی مثل تعمیر تأسیسات خطوط لوله انتقال گاز به اروپا اختلافی ایجاد کند تا اروپایی ها را مجبور کند که سیاست های تحریمی علیه روسیه را کاهش دهند. ولی الان با انفجار در خطوط لوله مواجه هستیم که دولت های اروپایی به این موضوع اذعان کرده اند که این کار عمدی صورت گرفته و دولت های اروپایی انگشت اتهام شان را متوجه روسیه کرده اند. از طرف دیگر ما شاهد مواضع مبهم آمریکا در این زمینه هستیم. اینکه آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا اعلام کرده که این انفجارها می تواند فرصتی را برای دولت های اروپایی ایجاد کند که به صورت جدی تری وابستگی شان را به گاز و نفت روسیه به اجرا بگذارند. این موضع آمریکا یک سناریوی دیگری را طرح کرده است و اینکه آمریکایی ها خودشان بانی این انفجارها بودند. اینکه شاید این اختلاف و شکافی که در درون اتحادیه اروپا نسبت به تشدید تحریم های اقتصادی علیه روسیه وجود دارد را کمتر کرده و کشورهای مردم و یا سیاستمداران مردم اروپایی در تشدید فشار به روسیه را در تنگنای بیشتری قرار بدهند و به این نکته اذعان شده که به هر حال برنده نهایی این انفجارها در خطوط لوله گاز نورداستیم آمریکایی ها هستند که از آغاز بحران اوکراین عملاً بیشترین بهره را از این بحران برداشته اند. از این جهت که ما تا پیش از حمله روسیه به اوکراین عملاً شکاف و اختلاف عمیقی در درون اتحادیه اروپا برای تشدید تحریم ها و فشار سیاسی و اقتصادی به روسیه مواجه بودیم که بر چندار این موضوع نیز آلمان ها بودند که با محافظه کاری و احتیاط بسیار زیادی نسبت به تشدید فشار و تنش ها با روسیه برخورد می کرد. اما حمله روسیه به اوکراین عملاً آنها را در شرایطی قرار داد که با حمایت از دولت اوکراین و ارسال کمک های مالی و نظامی آنها بر آن داشته که جانب اوکراین ایستاده و عملاً صف دولت های اروپایی در مقابل روسیه منسجم تر از پیش از حمله این کشور به اوکراین شده است. مجموعه تحولاتی که در موضوع بحران اوکراین نشان می دهد از یکطرف روشن ها تصور نمی کردند که حمله به اوکراین آنقدر طولانی باشد اوکراین بتواند مقاومت بیشتری را انجام دهد و استفاده از سلاح هسته ای عملاً انگیزه و بهانه ای شده که اروپایی ها را به فکر وارد کرد که با احتیاط و محافظه کاری نسبت به تشدید تحریم های روسیه و حمایت های نظامی و مالی از اوکراین برآیند. این باعث شده که صداهای متفاوتی در اروپا نسبت به بحث استفاده روسیه از سلاح هسته ای بشنویم و اینکه این تهدیدها می تواند جدی باشد همان طور که پیش از حمله روسیه خیلی از دولت های اروپایی تصور نمی کردند روسیه دست به حمله به اوکراین بزند اکنون نیز گفته می شود که نباید این تهدیدهای روسیه در خصوص احتمال استفاده از سلاح های هسته ای را نادیده گرفت. از طرف دیگر دولت های اروپایی در حال بحث و بررسی هشتمین بسته تحریم های اقتصادی علیه روسیه هستند و عملاً باز این کفه ترازو نسبت به چگونگی تداوم حمایت های مالی و نظامی از اوکراین سنگین تر از کفه ترازویی هست که برخی از دولت های اروپایی و سیاستمداران این کشورها معتقدند که باید با احتیاط و محافظه کاری بیشتری به تداوم حمایت مالی و نظامی از اوکراین ادامه داد و باید راهی برای گفت وگو و مذاکره با روسیه پیدا کرد. ولی عملاً در این زمینه هیچ کشوری هنوز نتوانسته نقش میانجی میان روسیه و غرب را بازی کند به این دلیل که اولاً هیچ اعتطاف جدی در مواضع اعلامی دولت های اروپایی و آمریکا نسبت به مذاکره با روسیه نمی بینیم و از طرف دیگر روس ها به نظر می رسد انگیزه جدی برای مذاکره دارند ولی عملاً نوع اقداماتی که در اوکراین انجام می دهند به گونه ای نیست که نشانه ای از اعتطاف در سیاست های شان در کشور اوکراین باشد.

بازار طلا در تهران: طلا در تهران در روزهای اخیر با نوسان همراه بوده و قیمت آن در بازار آزاد در محدوده ۲۰۰۰۰۰ تا ۲۰۵۰۰۰۰ تومان قرار دارد.